ПРОТОКОЛ №1
заседания Общественного Совета

при ГУЗ «Тульский областной клинический кардиологический диспансер»

Место проведения: г.Тула, ул. Революции, д. 4
Дата проведения: 28 февраля 2024г.
Время проведения: 12.00 час.

Присутствовали:
Председатель: Ануфриева Г.И.
Секретарь: Шадымова Ж.В.

Члены комиссии: Диденко А.Т.
Скидкова Л.А.
Гамзина Н.А.

Приглашенные: Шестова И.И. - врио главного врача ГУЗ «ТОККД»
Дурнова Е.С. - зам. главного врача по организационно-методической работе

Повестка дня:
1. Об итогах работы ГУЗ «ТОККД» за 2023 год.
2. О работе официального сайта, аккаунтов в социальных сетях и результатах

рассмотрения обращений граждан.
3. О введении в члены Общественного совета, вместо выбывшей Павловой Н.А.,

Воеводского Александра Лаврентьевича - ликвидатора последствий аварии на ЧАЭС.

Заседание открывает и ведёт председатель Совета Ануфриева Г.И.
1. По первому вопросу повестки дня выступила Шестова И.И., которая рассказала, что

сердечно-сосудистые заболеванию наряду с онкологическими остаются самыми
опасными для жизни человека.

Всего по Тульской области на диспансерном учете состоят более 170 тысяч жителей с
сердечно-сосудистыми заболеваниями. С начала года только в ходе диспансеризации и
профилактических осмотров было выявлено более 10 тысяч жителей с болезнями системы
кровообращения, больше всего - с артериальной гипертензией. Борьба с сердечно
сосудистыми заболеваниями - одно из главных направлений национального проекта
«Здравоохранение». Его цель — повышение качества и доступности кардиологической
помощи и снижение смертности от болезней системы кровообращения.

Работа кардиодиспансера в течение года строилась по следующим направлениям:

- еженедельно осуществляется разбор смертности на дому, с региональными
сосудистыми центрами и ПСО и с отделениями, оказывающими медицинскую помощь

пациентам с хронической сердечной недостаточностью, проведение совещаний в
режиме ВКС по организации медицинской помощи.
- проводится работа ситуационного центра с таргетной группой (пациенты с ХСН).
Контроль за профильностью госпитализаций и больничной летальностью пациентов с
ХСН, качеством оказания медицинской помощи. Контроль за наполнением регистра
пациентов с ХСН и фибрилляцией предсердий.
- ежедневный контроль доступности кардиологической помощи совместно с
контактным центром.
- еженедельный мониторинг в разрезе ГУЗ выполнения плана по диспансерному
наблюдению лиц, страдающих болезнями системы кровообращения.
- осуществляется постоянное методическое сопровождение медицинских организаций
по вопросам отбора и направления пациентов на плановые чрескожные коронарные
вмешательства.
- еженедельный мониторинг лекарственного обеспечения пациентов, перенесших
инфаркт миокарда, ЧКВ, АКШ, РЧА, ОНМК в рамках федерального проекта «Борьба с
сердечно-сосудистыми заболеваниями».
- взаимодействие с ГУЗами и контроль за реализацией препаратов для лечения
пациентов с кардиологическими заболеваниями и ОНМК с ограниченными сроками
годности.
- осуществляется анализ и согласование заявок на лекарственные препараты для
обеспечения пациентов с кардиологическими заболеваниями, которые направляются
учреждениями в отдел фармацевтической деятельности и организации лекарственной
помощи департамента здравоохранения министерства здравоохранения Тульской
области.
- осуществляется методическая помощь контактному центру министерства
здравоохранения Тульской области (группа «Медицинский помощник» по
кардиологии) по вопросам сопровождения пациентов с многососудистым поражением
коронарных артерий и сопровождения пациентов, выписанных с ОКС из РСЦ.
- еженедельная подготовка информации (по больничной летальности от инфаркта
миокарда, диспансерному наблюдению, ТМК с ФЗП, смертности от ИБС) для СЦ
Губернатора для формирования информационных панелей.
- осуществление выездов с организационно-методической помощью в учреждения
Тулы и Тульской области. Подготовлены предложения по улучшению работы,
предложения направлены в отдел ведомственного контроля качества, лицензирования
и работы с обращениями граждан.
- осуществление непосредственного взаимодействие с НМИЦ по их прямым запросам
на главного внештатного специалиста кардиолога министерства здравоохранения РФ.
- ежедневное взаимодействие с ГУЗами и их методическое сопровождение по вопросам
кардиологии.
- проведение обучающих семинаров для терапевтов и кардиологов на по артериальной
гипертензии; хронической сердечной недостаточности; по фибрилляции предсердий.
- проведение обследований пациентов с кардиологической патологией в ГУЗ
«ТОККД», проживающих в отдаленных районах Тульской области.

- лично приняла участие в конференции НМИЦ кардиологии имени Е.И. Чазова
«Кардиология на марше 2023». Выступление с 3-ми докладами; диспансерное
наблюдение пациентов с ОКС, оказание реабилитационной помощи, организация
ситуационного центра.

проведение еженедельного анализа смертности от болезней системы
кровообращения, летальности (в том числе досуточной) в РСЦ, ПСО,
кардиологических отделениях государственных учреждений здравоохранения
Тульской области. Взаимодействие с патологоанатомической службой и бюро судебно-
медицинской экспертизы.Подготовка информации к еженедельным совещаниям по
смертности (по понедельникам).
- подготовка и согласование информации для пресс-службы министерства
здравоохранения Тульской области.
- в рамках федерального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»
национального проекта «Здравоохранение» в Тульской области продолжает свою
работу программа «Телекардиолог». В целях совершенствования оказании
медицинской помощи пациентам и снижения смертности от болезней системы
кровообращения и исполнения приказа министерства здравоохранения Тульской
области от 16.04.2021 №376-осн «О проведении телемедицинских консультаций с
фельдшерско-акушерскими пунктами ГУЗ Тульской области с применением
телемедицинских технологий по лечению сердечно-сосудистых заболеваний» ГУЗ
"Тульский областной клинический кардиологический диспансер" проводит
телемедицинские консультации для уточнения плана ведения, контроля терапии
пациентам и методической помощи медицинским работникам ФАПов Тульской
области. Этот вид консультативной специализированной помощи сегодня очень
востребован для отдаленных населенных пунктов, где нет узких специалистов. Так же
это удобно для маломобильных граждан и пенсионеров, которым сложно добираться
до специализированных больниц города Тулы. За 2023 год
проконсультировано 367 пациентов, страдающих ССЗ, проживающих в отдаленных
районах Тульской области. Телемедицинскими консультациями охвачены жители
Алексинского, Богородицкого, Воловского, Ефремовского, Каменского, Ленинского,
Куркинского, Ясногорского районов Тульской области. Из них 86% нуждались в
дополнительных обследованиях или были госпитализированы в стационар. Некоторым
пациентам после обследования требуется направление в федеральные центры для
оказания высокотехнологичной помощи. Всего за 2023 год телемедицинскими
консультациями охвачено 120 ФАПов Тульской области. В этом году к
телемедицинским консультациям наших кардиологов будут подключены жители
Арсеньевского и Одоевского районов Тульской области.

2. По второму вопросу выступила: выступила Шадымова Ж.В., секретарь Совета: она
рассказала, что в 2023 году усилена работа по профилактике заболеваний и поддержке
здорового образа жизни путем размещения на официальном сайте учреждения и
аккаунтах в социальных сетях инфографики по темам согласно плана проведения
региональных тематических мероприятий, интересных практик других лечебных
учреждений,

Продолжается работа по наполнению актуальной и полезной информацией официальной
группы в сети Одноклассники: https://ok.ru/group/70000000955114 , в которой размещается
информация по профилактике заболеваний и поддержке здорового образа жизни, пресс-
релизы о предстоящих мероприятиях, отчет о проведённых днях здоровья и открытых дверях
в поликлинике кардиодиспансера.

Продолжает свою работу официальная группа сети «ВКонтакте»
https://vk.com/gbl3 cardio, который имеет своей целью распространение информации по
профилактике заболеваний и поддержке здорового образа жизни, согласно плана проведения
региональных тематических мероприятий.

Также она отметила, что за два месяца 2024 поступило 2 обращения, которые было
рассмотрено комиссией в составе главного врача, зам.главного врача по КЭР, заведующего
кардиологическим отделением стационара, старшей медсестрой поликлиники и начальником
информационно-аналитического отдела. Выяснены причины обращений и даны ответы.
Обращения были связаны с трудностями, возникающими при записи на прием к врачам-
кардиологами. Заявители удовлетворены решением вопросов.

3. По третьему вопросу выступила председатель Общественного совета ГУЗ
«ТОККД» Ануфриева Г.И., которая предложила ввести в члены Общественного
совета, вместо выбывшей Павловой Н.А., Воеводского Александра Лаврентьевича -
ликвидатора последствий аварии на ЧАЭС. Решение о принятии Воеводского А.Л. в
члены Общественного совета принято единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию по основным направлениям работы

кардиодиспансера за 2023 год.
2. Продолжить работу по наполнению официального сайта и официальных групп в

социальных сетях - ВКонтакте и Одноклассники актуальной информацией по
профилактике заболеваний и поддержке здорового образа жизни согласно плана
проведения региональных тематических мероприятий на 2024 год.

Протокол вела: Шадымова Ж.В.

https://ok.ru/group/70000000955114
https://vk.com/gbl3_cardio